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Előfizetési felhívás a 
J k  m W

czirnü vegyes tartalm it hetilapra. 
e lő fize té s t teltételeir : 

negyed évre I f r l  '£& k i
fél „ . . *  „ 5 0  „
egész „

V idéki előfizetések legczélszet iihhen 
postautal vány nyal eszközli Illetők.

A nagyérdem ű közönség szives p á r t
fogását és anyagi tám ogatását kéri 

honfiúi üdvözlettel

n  „ H A J A ”
szerkesztősége és kiadóhivatula.

B a j a , 1 8 8 1 . f ü l  /.
P á r  évtizeddel előhh, midőn B aja 

város mint erkölcsi tes tü le t vagyoni te 
kintetben tán  az ország egyik logronde- 
zettebb városa volt, akkor, midőn fő- 
tanodája az ország legjelesebbjei közt 
foglalt helyet, s mint ilyen messze vidék
ről vonta magához a  fiatalságot, kik itt 
második hazájukat ta lá lták  fel, társadal
mi tekin tetben is jóval magasabb fokon 
állo tt, m int áll jelenleg.

A  grófi birtok megvételével Baja 
város jövőjének biztosítása volt czélozva, 
a kezek azotibau, melyek a rendezés szá
lainak vezetésére voltak hivatva, csupán

A  9 3 . szám ú  percsom ó.
— Egy Ug) féd-bojtár naplójából.

Irta : D K E I 8 K 1 U K  K K Á I. M í  X.
(Folytatás.)

Az erdők már teljes díszükben pom
páztak, midőn elértem a hosszú távoliét után 
Mihályiulvút. Eelujultak bennem ismét a 
Józsa iránti bö érzelmek. Majd kaczngtnm 
tetteim felett, de ciuu kuezagás inkább zoko
gásnak volt vehető, mert kényeim liultak, 
mBjd sirtani, mi azutáu valódi keserv és fáj
dalom volt.

Legelső hírnek azt hallottam, hogy 
ltalassa Uyula főhadnagy egy nővel megszö
kött, mi annál inkább feltűnő volt, mert 
pár napra esküvőt akart tartani egy más 
nővel. . .

Már gondolni kezdtem, hogy a megcsalt 
nő Irma, de ezt komolynak venni nem is 
merészeltem, mert sokkal tartósaid) szercl- 
münek hittem ót, minisem, hogy oly köny- 
nyen vetné magát más karjaiba főleg akkor, 
mikor (i nekem már esnknem „bizoiiyos‘'-oni 
volt a házasságban.

„Tán ép úgy te tt fl is, mint én V . . . 
Mást szeretett 1“ mondtam magamban és 
már-már meg is nyugodtam e tudatban, mi
dőn azonban egy levélkét kézbesittettek, 
melyben ezek valának Írv a :

„Kedves Béla ! A visszuntlátás ürömé
inek élvezetére kér Irmád." Megörültem 
ennek; meg, különösen azért; mert meg
győződtem fenti hitem valótlanságáról és 
meg iráutauu bő szerelméről.

vegyes ta r ta lm ú  hetilap .

M e ^ j e l e n  m i  n d  c n v a s á  r  n a p.

S z e r k e s z tő s é g
hova a lap aztílleini részét illető 

közlemények küldendők:
I Aliiul utrza 20H. hz. a.
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kezek voltak és m aradtak, nem volt 
egyetlen fó sem, mely az értelem  szik
lá já v a l is b írt volna, igy á llh a to tt be 
azon szomorú catastrnplia, mely a város 
történetében mindig a legsötétebb lapot 
lógja képezni.

A tudatlanság, gyakran roszlelkiiség, 
haszonlesés, nem csak elpocsékolta az 
óriási vagyont, bánóin oly mérvű adós
sággal is terhelte a várost, mely gyakrau 
a bukás szelére vonta.

A  ki ismeri a (>0-as éveket, a ki 
bep illan to tt azon számadásokba, melyek 
az azon időben szerepeit egyéneket jel
lemzik, fájó érzelmek között kérdi önma
gátó l, h á t nem volt egyetlen ember se, 
ki korbácsot vett volna kezeibe, s verte 
volna szét a h itványokat?

Az egész nagy vagyon elszóratott, 
a részletfizetések teljesítve nem lettek, 
adósságot adósságra halm oztak, s ha pár 
ezer forin tra  volt szüksége a városnak, 
depulatio  le tt Bécsbe - P estre  küldve, 
alkuszok fogadva, sensariak, útiköltségek 
agio, provisio s tud ja  a  jó Isten még 
minő kiadások nem lettek felszámítva, 
fizetve, m intha csak az le tt volna a 
szándék, hogy tüukrn ju ttassák  a várost.

A  grófi birtok, mely 6.00000 ír té r t  
le tt megvéve, rövid pár év a la tt elpo
c sé k o lta to k  s a városnak, mely a  vétel 
e lő tt jó csomó készpénzzel birt, több 
adóssága volt, mint a mennyiért a b irto
kot vásárolta

A  nagy ki terjedésű sumár erdők őrült 
módon k iirta ttak , a házi kezelés dicső
ségére legyen mondva, a város még azon 
költségeket sem vette be az ölbe vágott

és rak o tt fából, mennyit a kivágási költ
ségekre kifizetett.

S hu ezen gazdászati ágra vonat
kozó szám adásokat akarjuk  m egtekinteni, 
írónnal jegyzett, néhány té te lt találunk 
csak, melyek igazolják egész borzasztó- 
Ságban, hogy a városi vagyon Csáki 
szalmája volt.

A hatásnak megvan mindig a maga 
visszahatása. Midőn a rendezés avato t- 
tabb kezekbe került, akkor, midőn a 
város tisz tikará t, tan á ra it, tan ító it, cse
lédjeit hónapokon keresztül fizetni sem 
b ilin , midőn mindezeknek havi nyugtáik 
uzsorások kezén mentek keresztül , a 
takarékosság épen oly m értékben á l
lo tt be.

A bevételek szaporodtak, kiadások 
leszállitta ttak , a gytnuasium, mely nagy 
terhekkel nehezült a városra, az állam 
kezébe került, iskoláink elhanyagoltattak , 
középületeink rondák voltak, utaink já r-  
hatlanok, szóval m intha csak rablógaz
dálkodást, űztek volna.

.Mindez még nem nyú jto tt elegendő 
jövedelm et arra , hogy m rgbirja fizetéseit 
a város, szükség volt egy új jövedelmi 
forrásra, s ez a közpótlék.

Mikor ez a vészmadár, siv itásával 
első Ízben jelent meg a törvényhatóság 
közgyűlésén, mindenki elborzadt tőle, épen 
m int a kuvik, mely a  szomszéd ház te 
tején rém iti a halandókat, pusztulást, 
végenyészetet tá r t  fel mindenki e lő tt.

D e szükségünk volt erre is  ; erős 
harc* után elfogadtuk, azon nyilvános k ije
lentéssel, hogy egy évre lesz csak behozva.

A z év elm úlott, a közpótlék azóta  
állandó teher az adózó polgárság vállait).

M a-holnap egy évtized vonult el 
fejeink felett, a válvetett törekvés rendet 
létesített., törlesztéseinket immár fenaka- 
dás nélkül megbirjuk, s ha ezen czélun- 
kat elértük, ezen dívó rendszerrel fel 
kell hagynunk.

Eddig rámpán azon törekvés volt 
irányadó, hogy adósságunktól szabadul
junk, ennek a jelszónak többé uralkodni 
nem lehet, nem szabad.

Nem lehet, mert. az adósságot nem 
mi, nem ezen generál,in hozta a városra, 
nem jogos, hogy ezen generatio  viselje 
folyton a terheket, különösen akkor, 
midőn a város közjavadalm ai, rendes 
viszonyok között hoznak annyi jövedel
met, melyből az évi törlesztések fenaka- 
dás nélkül te ljesíth e tő k .

D e nem is szabad ezen jelszónak 
tovább uralkodni, m ert m egbénítja m ű
ködésünket, akadályoz abban, hogy vá
rosunk közjavára hathassunk.

Ezen a téren bosszú idő óta tespe- 
dós van, pedig csak azon városnak van 
jövője , mely culturalis téren játszik  
szerepet.

Iskoláink elhanyagoltak, csupán a 
főgymnasium hite, nevo le tt visszahó
dítva, ebben pedig nekünk részünk nincs.

E  téren  még csak nyoma sincs meg 
a működésnek. Mi a nevelés ügyét ta r t 
juk legfontosabbnak, a szellemi k ikép
zés, a műveltség m eghonositása, a nemes 
ízlés kifejtése, a m unkára ok tatás adnak 
garan tiá t a rra , hogy ezen város méltó

Kétszer is elolvastam a sorokat és 
ekkor magamba idéztem az öreg l’álily eme 
szavait; „Szerelmetek ne legyen a bolygó 
tűzhöz hasonló, hogy tévútra vezessetek azzal 
valakit I" És inte én megtettem őzt!

E  gondolatok közt ért az est, az első 
est Mih&lyfalván, hol én azelőtt oly ki-
mondhatlan boldog voltain és most,................
ig en ,.................... most boldogtalan vagyok a
szerelemben.

lleggelre határoztam a találkozást!
. . . .  Mint midőn a hnjótört, ki meg

menekülve egy oly helyre ju t, hol minden 
ismeretiem hol minden más, mint az ő ott
honán, s ezért félve lép u tán senki által 
sem birtokolt földre — voltam én is, ntidön 
Irma lakásába lép tem : féltem, remegtem, 
m ert vétettem ellene, s most is csak a kény
szer következtében megyek hozzá.

Ott ült szobájában, hol minden a régi 
volt — pambigán. Arairól híven tükröződött 
le a fájdalom. Még mosolyai sem voltak oly 
hatásosuk, mint elébb, hanem fájdalmas gúny 
mosolynak tetszettek.

A viszontlátás nem olyan volt, mint a 
minőnek h ittem : egyszerű köznapi szók ; 
semmi meglepetés, sőt nyugodtsággal páro
sult hidegségből állt a fogadtatás. Eme álla
potából esak később melegedett fel Irma, 
akkor meg én lettem komor, szóthinnú.

Ililitös voltam , s igy nem mcrleut 
szólni és kérdezni, mintha tudtam volna azt, 
hogy ő hfl informatióval bir az én te tte im rő l; 
pedig nem I ő nem tudott arról semmit.

Csak mintegy negyedórái hallgatás után 
szólott igy hozzám :

— Visszahoztad szerelmedet, hogy en
gem boldogíts és legyek Ismét az, olyan,

mint voltam egy év előtt, midőn még nem 
ismertem a bánatot, nem éreztem a fájdal
mat, hanem örültem és vigadtam és téged 
oly hévvel szerettelek. Igen, most tudom, 
mi a keserv, érzem a bánatot, mi annyira 
üldöz, hogy már-ntár a kétségbeeséshez állok 
közel, a  honnan csak szerelmed menthet ki. 
Je r ölelj, csókolj meg, hogy legyek ismét 
boldog t

Megcsókoltam, mikor ismét oly arány
ban gyűlt fel irántai szerelmem, mint volt az 
egy év e lő t t ; feledni kezdtem Józsiit.

Már én nagyon is változó voltam ; egy 
negyedóra előtt azt helyeztem messze, eléje 
Irmának, s most íme, most őt még elébbrc, 
mint volt Józsa . . . Jele ennek az, hogy az 
ifjú, ott mindenütt szerelmes, hol bizalmas 
szót nyer és elragadja egy szerelmes hang 
oda, hol már a képzelet is valóként áll, hol 
már élete párjának hiszi azt, ki női köuy- 
nyclmüség avagy szeszélyből egy bizalmas 
s/.óval tisztelte meg.

Nemcsak a nőkre, de mi reánk ifjúkra 
is alkalmazható az, hogy annyiszor vagyunk 
szerelmesek és rajongók, a hányszor egy szép 
hölgyet látunk és attól szót nyerünk. . . Igen, 
ez való ; én is Imsoneseinényuek voltam 
b ő se : előbb Irmát, majd Józsiit, s most 
ismét Irm át szeretem lángolóan, s lehet, hogy 
még nagyon sokat fogok szeretni, de őket 
egyiket som.

K fennebbiek mind a csók momájában 
futottak át agyamon villámként úgy, misze
rint a válasz elmondására is maradt annyi 
időm, hogy előbb azt meggondoljam.

— Messze, a hon más, ismeretlen fiijain 
voltam, de azért u szerelem nem balt ki

keblemből: szerettem szüntelenül, lángolóan, 
még a csaták zaja sem volt képes ezt kiol
tani keblemből, sőt növelte, erósbitette, hogy 
a boldog viszontlátáskor — mi immár bekö
vetkezett — még hőbben szeressük egym ást! 
— válaszoltam szavaira, amely szavaim oly 
kétértelműség rejlett, mit csak éu, de ő meg 
nem é r te t t : szerettem, de nem öt I

Tovább csevegtünk, de Irmán még 
mindig észrevehető volt, hogy valami nagy 
hajúnak kell lenni, mit nem akar velem tu 
datni s tán senkivel, azért én kevés idő 
múltával távoztam ép oly szerelemmel, mint 
mikor a küzdtérre indultam el, midőn minden 
turulomban nevét véltem hallani.

Ezután már gyakori vendége voltam. 
Ő is más szint ö ltö tt , mint volt az első 
találkozáskor, most minden a ré g i: a vonzó
dás épugy mint a barátság . . .

Megkértem kezét I
„Igeu“-ncl felelt.
(Másodszor voltam már „kérő" és mind 

kétszer „igcn“-lő választ nyertem, először 
nem sikerült a házasság, de most, hiszem 
sikerülni fog.)

A Józsiinál történtekről egyetlen szót 
sem hoztam lel néki, mert ha ezt teszem, 
úgy Diztos lett volna a kudarc, no de meg 
különben sem kell a nőknek mindent tudni, 
hisz úgy is sokat tudnak már abból is, mit 
épen nem kellene. . .

A kedves ősz meghozta boldogságomat; 
mert 1840. augusztus 23-án hűséget esküd
tünk egymásnak a« oltár előtt arra, hogy a 
sírig nem fogunk elválni, — szeretjük, gyá- 
molitjuk egymást, a szerencsében ép úgy 
mint a balsorsban.



helyet foglalhasson el a hasonrangú va
rosok sorában.

Tantermeink nem telelnek meg az 
igényeknek, egyes osztályok annyira tömve 
vaunak, hogy a tanitó még csak meg
ismerni sem képes minden tanítványát, 
nemhogy az elemi oktatás alapjaiban 
részesíthetné a zsenge gyermekeket. I

A törvény papíron marad, szavai , 
holt bellik, az elhanyagolás, a fel sem ve- ; 
vés eredménye.

A város építése, szépítésére úgy 
szólva semmi sem történt, kivéve n 
piaczi építkezést.

Szomorú állapotok ezek, tudjuk az! 
un is jól, hogy évtizedek elmaradását 
nem lehet azonnal pótolni, de meg
nyugvásunkra nem nyújthat okot azon 
síri csend, mely honol az irányadó kö
rökben. !

Tömörülni, megindítani szükséges a 
mozgalmat, mert a tespedós halált hozó 
és okozó, nem a polgárság, a hatoság 
van hivatva irányt adui, javaslattal, kez
deményezéssel fellépni, s ha ezt teszi, a , 
polgárság támogatására bizton számíthat.

A m ai ifjú ság .
Hanyatlás, tespedós mindenütt ! Az 

anyagi hasznok és éltek elérhetéséért 
vívott küzdelmekkel háttérbe szorítják a 
szellem kiképzését, és az erkölcsi tisz 
taságot ; divatért feláldozzák vagyonuk
kal együtt becsületüket az emberek.

És mit tesz az ifjúság '<
Az ifjúság, melynek leginkább kell 

a szellemi magaslat eléréséért küzdeni s 
az erkölcsi tisztaságot produkálni, elfe
ledi magasztos hivatását, cs a helyett, 
hogy az egyenes utón haladva, hivatását 
betölteni és szellemi ismereteit jó* és 
hasznossal gyarapítani iparkodnék, az 
ellenkezőt teszi, nem mini ha tudatában 
nem volna tettei és felfogásai ferdeségé- 
nek, hanem merő szokásból, — mi ma 
már divattá fajúit, — és o’v tényeket 
producálnak, melyek a mellen, hogy az 
erkölcsi tisztaságot csonkítják, a szellemi 
haladás hátrányára is szolgálnak.

Pedig van-e valakinek szebb, dicsőbb 
s magasztosaid) hivatása az ifjúságnál, 
ki előtt még a jövő áll, hogy azt a je- 
lenbcn szerzett erkölcsi és szellemi dol
gokkal anyagilag is fényesen biztosítsál'

Ekkor jutott még egyszer eszembe Jó- 
z s a : magam előtt véltem öt könyörögve 
látni, hogy boldogítsam öt, de én azt nem 
tehetem már, mert van kit boldogitnom s 
kivei hiszem boldogul is logok é ln i. . .  I V 

De titokzatos a jövő, nem tudom mit 
rejt magába, azért azt mondom csak: m o s t  
b o l d o g  v a g y o k !

Midőn most esküvőnk után átfutottam 
naplómon, akkor láttam, hogy ez valóságos 
e l b e s z é l é s :  megvan benne a kezdet, bo
nyodalom és vég kifejle t. . . .  addig szeren
csésen . . . .  Tovább nem folytatom, legyen 
az a jövő él

1849. augusztus hó 30-án
Szentessy Béla."

Midőn elolvastam e naplót a felett kezd
tem gondolkozni, vájjon a férjnek, ha a nő 
ellenzi — megítélik e az elválást ? I

— Nem ! Oh nem I Ö kijátszotta volna 
Irmáját, ha nincs I’áiffi Józsival rokonságban 
s akkor ez kereshetett voloa magának vőle
gényt, csak az a kérdés, talált volna-e V

„A napot múltával kell dicsérni!“ jutott 
eszembe ekkor — úgy itt is, át kell nézni 
az egészet s akkor lehet véleményt, határo
zatot mondani telettük, i t t  is, van még a 
nő naplója, levelek, s azokból lehet hogy 
nagyon sok fog kiderülni a férj kérelmét tá 
m ogatóig .

Elmélkedtem volna tovább a napló fe
lett, de principálisom ugyancsak trombitába 
fülembe, hogy roppant mérvben szaporodnak 
a „sürgős" darabok ez pedig nem más, mint 
a „felebbezés", mert ha semmit, de ezt az 
utolsó percre hagyják az ügyvéd urak boszao- 
tására a szegény bojtárnak.

Nincs senkinek széles e világon; inért 
az ifjak előtt túrva áll minden mód és ( 
alkalom s csalt ruegragadniok kell, hogy 
hivatásukat betölthessék, s hogy ekkor 
az erkölcs és szellem diadalától áthatva 
büszkén tekintsenek vissza ama korra, 
melynek gyümölcseit ma élvezik, melyet 
hivatások jól, helyesen lelfogott érdedé- 
ben elkövetett küzdelmekkel értek ct.

Igaz, hogy mig a hivatást jól, he
lyesen betiilthotik, sokat, nagyon sokat 
kell küzdeniük: először, az eléjük adott 
anyag sikeres feldolgozása és értékesíté
sével, másodszor az ifjú kor csapongási 
kívánalmaival szemben. A diánál úgy 
látszik a második tételé ; mert az ifjú
ság a;: első küzdelem helyett, inkább a 
a második, könnyen elérhetőnek engedi . 
ál magát, s így a magasztos hivatást 
lábbal tiporva, önmagát a jövőre nézve 
megsemmisíti.

Nézzünk végig a vendéglők, a séta
terek stb. mulató és élvszerző helyeken, 
s nem-e mindenütt az ifjúságot találjuk 
túlnyomd számban, de nem akkor, midőn 
már kötelességüknek eleget tettek volna, 
hanem előbb; sőt sokszor a kötelesség- 
teljesítés elöl is ide menekülnek, hogy 
mint egy önmagokat megmételyezzék a 
koicsmalég áilns bűzével - Hogy ezt 
legyék s tehessék, lábbal tiporják becsü
let őket annak téves tudatában, hogy 
„hisz ők még fiatalok, s nékik minden 
szabad" , - ámde nem gondolnak arra, 
hogy legszentebb kötclességöket, hivatá
sukat teszik k ócskát a ezzel.

Rövid szelnie kell csak az iijuság 
felett, hogy határozott kárhoztató véle
ményt mondjunk telettük; mert legszebb 
hivatásukat megvetve, bensőjükben ön
maguk bűn krónikát alkotnak ama kicsa
pongásokkal, melyek még arczaikon is 

! láthatók : a/, éivsóvárság, kéjeuezség és 
itt-ott a/, iinhcrgyülölettol. És mindezek 
csak a rossz társaságok és az élet min- 

, dc-ii oldalának oly kot tini megismeréséből 
I származnak.

Vajion mi lesz azon ííjakból, kik 
egész idi jülcot a magasztos hivatás istá- 

! polása hely eít a korcsmalég beszivásával 
I töltik el, o kik megfeledkezve zsenge 
! korukról, oly tényeket producálnak, mo- 
1 lyck ueincsak, hogy hivatásukkal contrast 
! ellentétben állanak, de még a törvény 
: által is bűntetteinek ? A feleletet röviden

egybefoglalhatni, ha azt mondjuk : „pro
letárok, önmagukat csalók."

Igen, ezekké lesznek amaz emberek, 
kiknek magasztos hivatásukat, betölteni 
leimé kötelességük, s kik e helyett az 
anyagi élvek kizsákmányolását folytatják, 
hogy midőn czóljukat. érve fennen hirdet
hetnék dicsőségüket, ép az ellenkezőre a 
megaláztatástu ébrednek.

Az ifjúságot nemesítő olvasmányok 
kizárásával, az undort gerjesztő, s az 
élet minden gonosz- és ravasz cselfo- 
gásait feltüntető, s mintegy ezeket, ta
núé franez.m regényekben búvárkodnak, 
ha már kitombolták magokat, hogy vcsz- 
szék ki belőlük még az a nctáűi becsü
letérzés, a mit még a korcsma és rossz 
társaságok elől megmentett.

Ilyen t. olvasó, a mai fiatalság, ki 
ezéit tévesztve önkényt megy az örvény 
felé, hogy bekövetkezendő diadala helyett 
a biiu és állatiasság szellemétől útlia- 
tottau sülyedjen a társadalom legalsó 
rétegébe, hol az embert csak alakjáról 
nevezik embernek, bensőleg pedig annak 
alárendeltjéhez hasonlónak nem csak mond
ják, de a tények magok is ezt hirdetik 
fennen.

Vajha az ifjúság letérne eme most 
követett, örvényhez vezető ösvényről és 
magasztos hivatását felfogva, egyedül an
nak elérését, kivívását tűzné szem elé, 
hogy majdan ifjúságok leteltével büszkén, 
felemelt fővel mondhatnák : „a sok küz
dés utáu biztos révpartra jutottunk !“ — 
tűig így, ha a jelen viszonyok tovább 
folytatódnak, olyanokká lesznek, kiknek 
nevét még ide írni sem merem.

Térjetek le ifjak az általatok most 
követett ösvényről, és forduljatok oda, 
honnan reálok a szerencse csillaga ra
gyog, mert csak akkor lehetnek rátok 
büszkék öregjeink, mint olyan ifjakra, 
kik magasztos hivatásukat híven töltik be 
és hogy boldogok lesznek ! íí— y K —11.

A másik lüzetet már haza vittem s ott 
böngésztem ki belőle a következőket:

Czime „U a j  zo k  i I j u k o r o m b é l" . 
Oly ingerlékeny lettem e cim elolvasásakor, 
mint mikor exccutión járok és a fél rám 
zárja az ajtót és úgy zárt ajtók mögött hege
düli el rajtam a napi dijat, no meg egy ke
veset a perköltség és tőkéből is.

A napló ezeket tartalmazta, melyeket 
ide is imátok;

„Ha valaki határozatlan akaratot óhajt 
élvezui, úgy legyen szerelmes, ha nem is va
lóban , legalább szinleg, cs altkor felismeri a 
határozat lant, ki annyiszor szerelmes a hány
szor beszél, annyiszor boldogtalan a hányszor 
akar és ez nem más: mint a fiatal ember.

Van ugyan nekünk, szép nemnek is 
egy kevés e tulajdonból, de még sem oly 
mérvben, mert mi nem mindig szeretünk 
úgy, mint a hogy mutatjuk, hanem tettetést 
színlelünk : sokszor a kit legjobban szeretünk, 
leghidegebbnek mutatjuk magunkat irányában; 
máskor meg, akit nem szeretünk, oly szerel
met színlelünk, hogy az azt hiszi el, mikép 
rajongunk érte.

Az újak között vajmi keveset találunk 
olyant, ki egynél több nőnek ne udvarolt vol. 
na, 3 ez jellemzi határozatlanságokat Icgjob. 
bán, de az is tény, h gy a kit ők lángolóan 
szeretnek, azért képesek halálharcot is vivni.

Közvetlen tapasztalataim ezek, azért 
őrizkedem a csalfáktól s hízelgőktől, mert 
ezek könnyen tévútra vezetnek, s becsülete
met tönkre teeudik, s ekkor ők nevetnek, 
kacagnak Bírásom, kínjaim felett.

Hogy miről Ismerem fel a határozatlan 
s csalfát, a kővetkező : ki első látáskor már 
oly túl otthonias, ki ismeretsége első napjaiban

«  Díjszabályzat a bajai bér
kocsisók számára. Érvényes 1881. évi 
julius 1 -töl. 1. Égy egész órára 1 sze
mély 80 kr, egy egész órára 2 személy 
1 írt, egy egész órára 3 személy 1 frt 
20 kr. 2. Fél órára 1 személy 50 kr, 
fél órára 2 személy öü, fél órára 3 
személy 80 kr. 3. Negyed óráin 1 sze
mély 30 kr, negyed órára 2 személy 40 kr,

szerelmet vall, ki különféle boldog képeket 
I tár eléd a jövőre, lm övé leendesz. Ez igen 

ez a csalfa; mert ép oly hirtelen hagy fel 
szép szavaival s szerelmével, mint a mily 
gyorsan hozzá fogott.

Ezeket tartottam szükségesnek naplóm 
bevezetéséül írni, mert egész naplómnak szel
leme az elmondottak körül összpontosul; — 
most pedig megkezdem a valót. — Egy nyári 
délutánon Mihályfalva ligetén sétálva egy 
ifjút pillantottam meg, ki már ez első látás
kor felette megtetszett nekem Magas növése, 
fekete fürtéi és hasonló szemei oly kedvessé 
tették ilt, hogy felgerjedt bennem a vágy 
arra, hogy ismeretségre lépjek vele.

Midőn a nap búcsú sugárit veté a li
getre, találkoztam vele.

Megszólítottam őt I Haza kisért és bol
dog voltam I

Sulin, de soha nem tudtam még mi a 
szerelem I - -  nem is képzeltein mily boldog
ságnak megteremtője ez, - ekkor láttam be,— 
ekkor hittem magamat a halandók fölé emel
kedettnek lenni, ekkor kezdtem élvet lelni 
a madárdalban és a suhogó szellő lágy 
morajában.

Órákig clandalogtam egy-egy kis madár
ka énekén és eme állapotom oly kedves volt 
nekem, hogy azt hűen leírni meg ha költő 
lennék is, sem bírnám . Szerettem őt hévvel I

Gyakran jö tt hozzám, s az időt mindig 
oly vigan töltöttük el, hogy az órák percek
ként tűntek fel. Sokat nagyon sokat cseveg 
tünk a boldogító szerelemről, szerelmünkről.

Szentes: y Béla volt imádóm neve, 
kiért, jobban vagyonáért nemem igen sok 
alakja rajongott, minden szerelem nélkül.

( F d y t .  köv )

negyed órára 3 személy 50 kr. 4. A 
városból illetőleg a fehérhajó sarkától 
a gőzhajó állomásig, úgy szinte » gőz
hajó állomástól minden egyes utazó la- 
kásáig — csakis a gőzhajóknak jövete és 
menete Közti időben 1 személy 40 kr, 
s ha cgv kocsin többen vaunak kiki 30 
kr. 5. Fehérhajó vendéglőtől a lőkcrtig
1 személy 40 kr. Ha egy kocsin többen 
vaunak kiki 30 kr, ha azonban a kocsi 
a lakásra rendeltetik és onnét történik 
az indulás, akkor 1 személy GO kr, ha 
pedig egy kocsin többen mennek egy-egy 
40  nr. (j. Éökcrttöl a városba illetőleg 
minden egyes lakásáig 1 személy 40 kr, 
ha egy kocsin többen vannak kiki 30 kr.
7 , Egy egész napra — reggeli 7 órától 
este 8 óráig (nyáron) 7 óráig (télen) — 
etetésre két órai idő engedendő — egy 
vagy több személy 5 frt. 8. Fél napra 
reggeli 5 órától délelőtti 11 —* v■ dél
után 1 órától este 7 óráig egy vagy 
több személy 3 frt. Á lta lá n o s  ro n d -  
s /.ab á lj o lí. 1-szőr. Lökért és gőzhajó- 
állomás kivételével — e díjszabály csak 
Haja város sorompóin belül reggeli 5 
órától esti 9 óráig kötelező, korábbiul 
vagy későbben teendő járatok, mely a 
fentebbi díjszabály szerint fizetendő -
a rendes dijak felével még pótlandók.
2 szór. Ha a kocsi visszameuetre nem 
használtatik, — o cimen külön dij nem 
követelhető. 3 -szór. A kocsi belsejében 
cl nem helyezhető nagyobb ládáért vagy 
csomagért külön 20 kr fizetendő. 4-szcr. 
A járási idd azon pereztöl kezdve szá
mítandó, melyben a bérkocsis állomás 
helyét elhagyta. 5-ször. Bérkocsisokra 
nézve állomás helyül az úgynevezett, Fehér 
hajó8 cziniü vendéglő előtti főpiacz tű
zetik ki. fi-Bzor. A bérkocsis köteles a 
vendéget az időre figyelmeztetni, — ko
csit és szerszámot jó karban, lovait pedig 
útképcs állapotban tartani. 7-szcr. Min
den bérkocsis köteles egy nyomtatott 
dí jszabályzatot kocsi jában a közönség által 
észrevehető helyre kifüggeszteni, tartozik 
továbbá kocsiját számmal és lámpával 
ellátni és ez utóbbit nem teljes hold
fénynél az alkonyat beálltával meggyúj
tani. 8-szor. Ha a felfogadott bérkocsis 
a kitűzött helyre és időre pontosan meg 
nem jelenik, a mennyiben a félfogadást 
elfogadta, akár kapott foglalót akár nem, 
2 forinttól 25 forintig terjedhető bir-

! sággal büutettotik. 9-szer. A jártabb 
1 utczákon egyáltalán, és különösen a heti 

piaczok és vásárok alkalmával és ott 
iiol a gyahig-közönség tömegesebben köz
lekedik, a sebes hajtás 5 írttól 25 írtig 
terjedhető birsaggal biiutettetik. Ezen 
eseteken kívül is az óvatos hajtás az 
említett következmények terhe alatt kö- 

! tclcsségiikké tétetik. 10-szer. Ezen vitel- 
bér — vagy az elősorolt rendszabály ok 
álhágói s bármely bérkocsis által elkö
vetett zsarolás és illetlenség esetei 1 
írttól 25 forintig terjedő s a helybeli 
szegényalap javára fordítandó bírsággal 
— esetleg 3 napig terjedhető fogsággal 
büntetendők. Baján, 1881. évi junius 
hó 15-én.

Scheibner Gyula, 
főkapitány.

A  közönség körébő l.*
Ma holnap a szinészeli évadra kell 

gondolnunk, folyamodások is érkeztek he a 
hatósághoz, gyönyörűségére Lidiinek.

A hatóság kijavíttatta a Bárány ven
déglőt, szobáit lesiette, csak a színterem ha
gyatott pajta minőségében.

Kérdem, szándékozik-e a városi haté* 
ságja.szintermet tisztességes állapotba hozoi?

Kyy színházlátogató.
* E rovat alatt a közérdekkel úaazofflggő köz- 

zemények díjtalanul, beküldő felelősége mellett ke
zeltetnek Szcrk.

K ü lö n fé lé k .
* Szem élyi hír. Sitiké Károly és

Bodrogi Lajos tanár urak, a vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter úr rendeleté folytán 
várakozási állapotba helyeztetvén, — ajövö



iskolai tanévié ft. Lrntényi Márk és Neinos 
Tivadar urak, a zirc ciszterci rend tagjai 
hrlyczlotlck át Hajára.

y  Vei Ilik n lmjai m. kir. állaim tan í
tóképző intézet értesítőjét az 188u 81-iki 
tanévről. Az érdekesen összeállított édesí
tőből közöljük a kévelkezüket: Az elméleti 
oktatáson kívül kíílöriös gond (ektetteleti a 
gyakorlati oktatásra, ltogy a uüvendék el- 
niáletileg elsajátított ismereteit gyakorlatilag 
érvényesíteni képes legyen; a kiválókig 
praktikus tananyag közül kiemeljük a kosár
fonást, a kertészeti és méhészeti gyakorin 
tokát és a különös buzgósággal és szakértő 
vezetés alatt űzött selyemtenyésztést, mely
nek eredményéről személyesen volt alkal
munk meggyőzödül. — Megjegyezzük még, 
hogy a növendékek száma az év végén 07-et 
tett ki, s hogy az intézetben gyakorló iskola 
áll fenn 1 osztálylyal s végre, hogy a jövő 
tanév 1881. sepl. 1-éu veszi kezdetét.

2 ) M egjelent továbbá a zire-eiszterci 
rend bajai főgimnáziumának értesítője az 
1880—81. tanévről. Az értesítőből kitünillog, 
tekintve a feldolgozott tananyag változatos
ságát és ügyes beosztását, a tanári kar buz
galmát, a tanulók előhaludását, — gitmm- 
aiumunkat bátran egysorba helyezhetjük az 
ország legjobb hírű küzépt linódéival. — Az 
értesítőből kiemelondőnek tartjuk, hogy a 
tanári kar 1-1 Ingből áll, s ezenkívül az egyes 
vallásfelekezetek tanúiéinak hitoktatói és egy 
tornatanárból, kik a tanügy terén már huza
mosabb ideig működnek (ft. üebaur Izor 
iguzgató ur 20 éve) s kik mint szaktanárok 
személyüknél fogva is garnntiát nyújtanak 
arra, hogy az ifjúság nevelése a legjobb 
kezekben vau. — Valóban örvendünk, hogy 
e kitűnő rend vette á t gimnáziumunkat, 
mert meggyőztek, hogy tagjainak fiitörekvése 
ifjúinkat hazafias, tudományos irányban ne
velni, — togadják fáradozásaikért küszönc- 
tilnket.

ft K ép v ise lőválasz tás . Szabadkán — 
mely város köztudomás szerint két képvise
lőt választ a kik már 12 éve folyton ugyan
azok és ellenzékiek, Mamuzsits Házát1 kor
mánypárti és Mukits Ernő függetlenségit, — 
Újvidék városa Iieude Imre apát, kormány- 
pártit, Zombor város végre dr. Mnximovits 
Milos nemzetiségit választó meg.

HK S zerény  k érd ést vagyunk bátrak 
koczkáztatni. A csatorna kikötője a halász- 
bárkáknál telve van szeméttel és büzhödt 
élettelen hallal, -  miknek kigőzölgése nem 
hisszük, hogy a levegő javára s a közegész
ség előnyére szolgálna. — Nem lenne jó u 
töltést átvágni 7

<r+ T ltz . A múlt keddre virradó reg
gelre az izr. hitközség iskolája — még eddig 
ki nem derített okból— kigyulmlt, a tüzet 
azonban az iskola épületben lakó házmester 
észrevevéu, azt a már akkorra többen odasie- 
tők segélyével eloltotta, s igy csupán kétölnyi 
része u fedélnek égett meg. Megjegyezzük, 
hogy az iskola épület közvetlen a zsinagóga 
mellett lévén, ha a tüzet elfojtani nem si
kerül, valószínű, hogy e díszes épület is a 
lángok martalékává lesz.

US.-. V érlá /.iló  gy ilk o sság  Itlk lty e ii. 
A bikityi elöljáróság folyó évi junius hó 
29-én a bajai jbiróságboz jelentést telt, luigy 
a község határában egy ismeretlen lórii hul
lája találtato tt, s miután rnjla kiilereszuk 
nyomni látszanak, gyilkossági gyanú forog 
fen. A vizsgáló bíró n helyszínén niegjeleuven, 
a hullát megtekintette, első pillanatra fel
tűnt, hogy itt egy borzasztó vadsággal vég. 
hez vitt gyilkosság ténye van jelen A hulla, 
mely több lövés nyomait mutatja, teljesen 
meztelen, s habár a lövések is elegendők 
lettek volna az élet kioltására, a gyilkosok 
megtagadva az emberi érzés utolsó szikráját 
is, a hullát megégették, különösen a meggyil
kolt két karja, a test törzse egészen összeégve 
volt. A vizsgáló bíró a község elöljáróságá
tól a meggyilkolt személyére vonatkozó ada
tot nem nyerhetvén, puhato ódzást ejtett meg, 
melyből kiemeljük a következőket : Hangya 
Ferencz bikityi lakos juniushó 28-án udvarán 
erős kutyaugatást hallóit, aggódván lovaiért, 
kiment, s midőn szénijét eloltandó a kútjá- 
ból vizet merített, a kút mellől egy vidéki 
ismeretlen ember ugrott fel, s fétott ki a 
nyitott kapun. Hangya Ferencz erre rögtön 
lárm át csapolt, s miután alig II óra volt, a 
tolvaj Uldöztetett, s cl is fogatott két csendőr 
által, kik foglyukat a községházához szálli 
tották. A felelős csemlőrvezetö még azon 
éjjel Hangya Fercnczhez ment megtudandó 
tőle, hogy van-e, s minő kára, s midón 
megtudta a tényállást eltávozott. Másnap 
reggel kíváncsiságból a községházához ment, 
hogy a vakmerő tolvajt megnézze, a mint 
uzunbun a községházához ért. a felelős csend
őrök vezetője ötét karjánál fogva félrehlvta, s

azon tanácsod adta, hogy öcsém, miután 
károd nincs, ne keresd az embert, mi (t. i. 
csendőrök) elbocsájtottuk , te ne is keresd, 
s ne szólj senkinek. A felelősör a vizsgáló 
bíró által azonnal Irtattdztatva Hajára lett. 
szállítva úgy azon társa is, ki a tolvaj 
elfogatásánál segédkezet nyújtott. A csendőrök 
vezetője első ízben tagadta, hogy valakit 
elfogtak volna, másodízben pedig azt állí
totta, hogy az általuk elfogott egyén más 
volt, s nem az, ki meggyilkolva lett felta
lálva. Vizsgáló bíró erélyes nyomozása kö
vetkeztében beigazolva lett, bogy a meggyil
kol! Krrkily Sztipán gólyós, katymári volt 
felelős őr, s midőn n bonczolás vette kczilc- 
tét, megjelent a meggyilkolt neje Katvmár- 
rúl, ki férjét szintén felismerte. Alaposnak 
látszik azon feltevés és gyanú, hogy a felelős 
örök, kik erőszakos ténykedéseikről ismere
tesek , s ellentik többrendbeli panasz is 
adatott he, bővet téli cl ezen vandalismust. A 
vizsgálat legnagyobb erélylyel vezettetik, s 
alapos a remény, hogy siker fogja koronázni 
a láradozást.

X  Csóka S án d o r színigazgató ur be
küldő Uhiháné szabadkai fellépéséről szini- 
jeleutését. e szerint Hlaháné f. hó 2-án tehát 
tegnap lépett fel először a „Piros bugyrllá- 
risban" mint tölgyesi biróné. - -  Egy meg
jegyzésünk van az árakra — mik oly túlsá
gosak, mikép csak a gazdagoknak lesz mód
jukban hallani az ünnepelt művésznőt.

)( lfou iokay  L ászló  színtársulata já t 
szik jelenleg Haján egy rögtönzött arénában ;

társulatnak vannak egyes tehetséges tag jai 
(p. o. az igazgató és neje, Beké, Sziklai), 
általában azonban az igyekezeten kívül ko
moly tanulmány vagy piano készültséget 
— még inkább hivatottságot nem igen vet
tunk észre a tagoknál, legalább játékuk nem 
árult ilyet el, szunyadó és rejlett nagy
ságokat felfedezni pedig, nem adatott meg 
nekünk a természettől. — Haján, hol mindig 
nagy társulatok, jo erőkkel működtek, kár 
is hason társulatoknak vesződni, pláne akkor, 
midőn Csóka kitűnő erőkkel félévet töltött itt.

(V) U yllkosság-e vagy ö n g y ilk o sság . 
F. hó 1 re virradó reggelen Bikán János 
szentistváni lakost neje az istáidban halva 
találta, - -  hulla lábánál távolabb kissé hevert 
egy ti lövetű revolver, a melyből 2 töltény 
kisütve, s a végzetesen elhunyt mellébe fú 
ródva észlelte telt; -  az eddigi rszlelódések 
úgy a gyilkosság, mint az öngyilkosság mel
lett látszanak bizonyítani s csak is a további 
vizsgálat fogja kideríteni, váljon melyik forog 
lenn a két erőszakos hálálnom között.

r-$ A haja i po lgári lövészkertben 1881. 
juniusnó 20-án -170 lövés történi 299 egy
séggel ; ezek kozott volt 1 szeg, 8 négyes, 
2!) hármas, 53 kettős, 51 egyes. Szeget lőt
tek; Csorba Ferencz 1, Eckert István 1, 
Leiuborger Ernő 1, Rothfeld Miksa I. Né
gyeseket lőttek Atanaczkovits Lázó -I, Roller 
Hugó 2, Csorba Ferencz 1, Eckert István 1. 
Hármasokat lőttek: Eckert István t i ,  Ata
naczkovits Lázó 3, Csorba Ferencz 5, Kotli- 
feld Miksa I. Koller Iluge 3, Klenancz 
János 1. — 1881. juniushó 29-én 460 lövés 
történt 225 egységgel; ezek között volt 2 
szeg, 6 négyes, 29 hármas, 31 kettős, 36 
egyes. Szeget lőttek; Csorba Ferencz 1, 
Eckert István 1, négyeseket lőttek: Cserba 
Ferencz 4, Koller Hugó 2, hármasokat lőt
tek : Csorba Ferencz 8, Eckert István 7, 
Koller Hugó 6, Atanaczkovits Lázó 8, Lem- 
berger Ernő 3, Klenancz János 2.

F ize tésk ép te len ek  1880-ban. A 
hitelezők egylete e napokban tette közzé a 
tavalyi fizetésképtelenségek jegyzékét. E sze
rint 1259 fizetési képtelenség je len te te tt; 
ebből 859 ellen csődöt kértek, mig 400 egyén
nel kiegyeztek. Ausztriában 268 helységben 
658 egyén jelentette magát fizetésre képtelen

nek, ebből 471 esetben csőd származott, f87- 
tel kiegyeztek. Magyarországon 236 helység
ben 501 egyén jelentette magát fizetésre 
képtelennek. 318 esetben csődöt kértek, 186 
esetben kiegyezlek. Boszniában és llerczego- 
vinában 1 fizetési képtelenség jelentetett. A 
passzívák Ausztriában 6.015,077 Írtra, Ma- 
gvarorszá on 3.395,510 Írtra rúgtak. Az 
egyes főbb helyek szerint a fizetési képtelen
ségek esetei igy oszlanak meg :

forint.
Bées . . . .  131 esetben passzíva 1856572 
Urdun . . . .  10 „ „ 554500
Czcrnovitz . . 16 „ „ 5741
H rácz ............  l i  „ „ 140474
Krakkó . . . .  20 „ „ 254600
Laibach . . .  4 „ „ 24000
L i n z ............. 6 „ „ 904864
Lemberg . . .  18 „ „ 67606
Prága . . . .  26 „ „ 237972
Salzburg . . .  7 „ „ 17094
Tarnow . . . .  10 „ „ 60000
Trieszt . . . .  19 „ „ 127612
Troppau . . .  9 „ „ 385490
Budapest . . . 60 „ „ 034206
Zágráb . . . .  7 „ „ 49126
Arad . . . .  10 „ „ 20000
Nagy Szeben . 7  ,, „ 52562
Újvidék . . . .  9 „ „ 41400
Sz.-Fehérvár . 4  „ 112636

Az c lsó 8. k lr .

D O N A O Ö Z I I A  J Ó Z  ÁSI  T Á R S U L A T
Pósta- és seoméiyszdltitó hajói mik

M E N E T R E N D J E .
P o N i f i l m j ó m e n e t e k .

H ajóró l llu d ap eH tro : naponkint szombat kivétő* 
lével reg. 1 és fél órakor. 

Il<\ ja ro l t i n ln in o  hétfőn, csütörtökön és szómba 
tón reggeli (> órakor.

S ie m e  ly szá l lltó lia j óm enetek  
H a já ró l B u d a p e s tre : naponként d. u. 4*/» órakor 
H a já ró l M u h a ran i » esti b w

Ü zleti tu d ó sítá s
ÖH|KU

B ú z a .................................
Bab........................................
Z a b ........................... .....  .
Árpa......................................
Rozs......................................
K ö le s .............................
Knkoricza............................
Az árak 100 kilogr. után.

1881. július 2-áü.

, . . 11.30
. . . 6.50
. . . 5.70
. . . 6.20
. . . 9.20

. . 5.50
. . . 5.60

Felelős szerkesztő ; 
C S E R B A  F E R E N C

fi
eszközül és

■ Dalosakat
készít

AMERIKAI
m ódszer szerint.

lősaéget
E rovat alutt közlőitekért nem válal fele

it szóik.

R en del: délelőtt 10-töl 1-ig, délután  
2-töl b-ig.

L akik  B A .J Á Y  Schlieszer-téle házban, 
a  „Ylurálc" vendéglő mellett.
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„LE PHEBír
h ra n c z ia  6 l e t  b i z  t o s  i 16 -td rsaság \ 

alnpittatott ISII.

u társaság székhelye : I* ti r i s, 153 
ruc Iziiíiivittr.

jl Ausztriai vezérképviso-.j JNlagyaroszági vezér- 
, lőség: ; képviselőség:

H FX SHr.V  H II IA I ’IS T E N
Wasagasse Nr, 6 . | Porottya-ntcza í>. sz. J

ÍA társaság vagyona . . . 206 milliói
ÍBiztOsitási kezelés . . . .  338 ,
IÉvi d í jb e v é te l ...........................21 ,
í 1880,évbenkiszolg. bizt. kötv. 67 ,
[ Fennállása óta fizetett károk 28 ,

Nyerőmén) ív ./lettel való biztositások-1 
%jT nal a / intézet m á r az  e l  s ő é v t ő l  k e z ti v e l  

j  mérlegszerű nyereményének f>o",'-át évenkénti 
KkiosztjH, a biztositiis kezdete óta befizetett ösz-l 
J’szes dijak arányálmz kópest, On a nyeremény-j 
: részlet n e m i«<: n v I ő k u e k egyszer s miuden-1 
| korra az évi díjból l,)0/0-nyi k o d v e z m é n y t j

J  - |
K i É r t e s í t é s s e l  szívesen szolgál a tár-1
f fs u la t i

Képviseletre vonatkozó ajánlatok követ-] 
koző czim alatt intézenilők

: képv Isoloség.
Budapest, Dorottya-utcza f>. bz.1

Egy jó karban lévő

K O l C i O B A
szabad kézből eladó, 

esetleg igen előnyös teltéte
lek mellett havonkénti hasz

nálatra kiadandó. 
É r t e k e z h e t n i  levélileg 
H orváth  H á ló  jegyző úrral 
F.-Szt-Iyánon. A zongora 
megtekinthető Baján néh. 
Harlikovits István-íéle ház
ban (ltékus mellett).
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Dr. Lengiel nyir-balzsama.
M ár maga a növény-folyadék. mely (uras után 

a nyírfából folyik, emberemlékezet ó ta  a legkitű
nőbb szépíti) szernek ism ertetik ; de csodálatos ha 
tá s t nyer azáltal, ha az a feltaláld előírása után 

l vegyészi utón balzsammá készíttetik.
I I ' Ha e balzsammal este az arezot vagy bőrt

I megl,énjük, már a következő reggelre alig látliold 
bánya-pikkelyek hagyják azt el, miáltal a bőr 
fehér és gyengéd les/..

Ezen balzsam elsimítja az arezon a rítusokat 
és himlő-helyeket, és ifjúi szint kölcsönöz; általa 
a bőr fehér, gyengéd és fris lesz, valamint cltá- 

volit minden szeplőt, májfoltot, nnvnjegyet, orrvorrsséget., bőratkát és 
mindennemű tisztátalnnoágot «i bőrön. Jbgy korsó ára használati utasítással 
együtt 1 lit 50 kr,

Magyarországi főraktár: T örök  Jó zse f gyógyszerésznél B u d a
pesten, királv-utcza.

Y R a k tá r : Pozsonyban  P isz to ry  Félix. T em esv áro tt : 
f  4  T a rc z ay  Is tv án . Z ág ráb b an  M itlbaoh Z sigm ond gyógy 

sZerészeknél.

^raiii^i!aíBíntsinaiBSi ̂ uanantaiaifitaíBinMii

3

C j £ K l £ K l £

p l  Minden kiállításon az első érdem éremmel 
feli kitüntetve.

*- - - - - -  EZÜSTÉREM PÁRIS 1878.

ÍARANY EREM

Z a la -E g e rsz e g  

MÁJ. 2.1881.
E ls ő  díj.

1 R 0 G L E  J . - 1 D L L E B
gép- és ro sta -lem ez  g y á ra  BU D A PESTEN

a Margit-hid közelében, készít, je™ a

Trieuröket (konkoly választó) (5 kiilöntéle 
nagyságban.

H l  Trieur hengereket malmok számára.
Koprátokat,
Szeleié rostákat,

||ff Szitákat és rostákat cséplőgépek számára.

N Á N A Y  L A J O S

K O l T V M I O
elvállal mindennemű e szakba vágó

U N  K Á K
a I cg ju tá n yo sa b b  á r a k  m ellett.

Üzlethelyiség: Kaján, Bótfog-teren, Mcheihner-léle házban.

JA §
M T A

nyom atott Kánay Lajos könyvnyomdájában Haján.


